住所 深圳市宝安区观光路公明镇高新技术产业园新星厂区 A栋

邮政编码 518106

电话 0755-29891365

传真 0755-29891364

互联网网址 www.stalloys.com

电子信箱 Stalloys@163.com

经营范围

投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内贸易、货物及技术进出口。

机电装备研发、销售。生产经营有色金属复合材料、新型合金材料及

铝型材处理剂（不含易燃、易爆、剧毒危险化学物品）；普通货运。机

电装备制造。

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）发行人的设立方式

2011 年 9 月 7 日，新星化工冶金材料（深圳）有限公司 31 名股东作为股份

公司发起人股东签署了《发起人协议》。2011 年 9 月 8 日，全体发起人召开了股

份公司创立大会，并签署了《深圳市新星轻合金材料股份有限公司创立大会决

议》，一致通过了《关于创立深圳市新星轻合金材料股份有限公司的议案》，同意

新星化工整体变更为股份公司。根据天职国际出具的天职深 ZH[2011]678 号审计

报告，新星化工以截至 2011 年 7 月 31 日经审计的净资产 18,902.26 万元为基数

折为股本 6,000 万元，整体变更为股份有限公司。2011 年 9 月 28 日，深圳市新

星轻合金材料股份有限公司取得深圳市市场监督管理局颁发的注册号为

440301501133616 的《企业法人营业执照》，2016 年 6 月 2 日，发行人取得了深

圳市市场监督管理局颁发的统一社会信用代码为 91440300618888515F 的《营业

执照》，注册资本人民币 6,000 万元。天职国际于 2011 年 9 月 10 日出具的天职

深圳市新星轻合金材料股份有限公司   招股说明书摘要

8

深 ZH[2011]693 号《验资报告》已对上述出资进行了验证。

（二）发行人成立时拥有的主要资产和从事的主要业务

发行人由新星化工整体变更设立，整体上承继了新星化工的全部资产和业

务。公司成立时，主要从事研发、生产和销售铝钛硼系列铝晶粒细化剂，并拥有

从事上述业务的经营性资产，发行人在设立前后的主要资产和从事的主要业务均

未发生变化。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

本次发行前，公司总股本为6,000万股。本次公开发行股份数量不超过2,000

万股，不低于发行后总股本的25%。本次发行股份全部为新股，不安排老股转让，

发行前后公司的股本情况如下表所示：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 陈学敏 21,704,700 36.1745 21,704,700 27.1309

2 岩代投资 12,631,140 21.0519 12,631,140 15.7889

3 辉科公司 7,603,320 12.6722 7,603,320 9.5042

4 刘重阳 2,399,280 3.9988 2,399,280 2.9991

5 深圳联领 1,971,480 3.2858 1,971,480 2.4644

6 夏勇强 1,635,360 2.7256 1,635,360 2.0442

7 刘超文 1,602,600 2.6710 1,602,600 2.0033

8 中科汇通 1,200,000 2.0000 1,200,000 1.5000

9 中比基金 1,200,000 2.0000 1,200,000 1.5000

10 何中斐 936,000 1.5600 936,000 1.1700

11 刘月明 686,880 1.1448 686,880 0.8586

12 颜荣标 654,180 1.0903 654,180 0.8177

13 王亚先 654,180 1.0903 654,180 0.8177

14 中科嘉信 600,000 1.0000 600,000 0.7500

15 华盖鼎盛 600,000 1.0000 600,000 0.7500

16 陈强 480,000 0.8000 480,000 0.6000

17 左建中 467,820 0.7797 467,820 0.5848

深圳市新星轻合金材料股份有限公司   招股说明书摘要

9

18 余跃明 369,600 0.6160 369,600 0.4620

19 卢现友 369,600 0.6160 369,600 0.4620

20 叶清东 369,600 0.6160 369,600 0.4620

21 甘霖 300,000 0.5000 300,000 0.3750

22 刘景麟 300,000 0.5000 300,000 0.3750

23 徐明惠 300,000 0.5000 300,000 0.3750

24 刘国栋 180,000 0.3000 180,000 0.2250

25 杨景丹 158,400 0.2640 158,400 0.1980

26 刁纪河 120,000 0.2000 120,000 0.1500

27 陈琳琳 105,660 0.1761 105,660 0.1321

28 谢志锐 100,200 0.1670 100,200 0.1253

29 上海华喆 84,000 0.1400 84,000 0.1050

30 周志 84,000 0.1400 84,000 0.1050

31 张羽 60,000 0.1000 60,000 0.0750

32 朱卫祥 48,000 0.0800 48,000 0.0600

33 陈建 24,000 0.0400 24,000 0.0300

34 社会公众股 - - 20,000,000 25.0000

合计 60,000,000 100.00 80,000,000 100.00

（二）自然人股东及其在发行人的任职情况

本次发行前，公司共有25名自然人股东，其中前10名自然人股东及其在公司

担任职务的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 陈学敏 21,704,700 36.1745 董事长、总经理

2 刘重阳 2,399,280 3.9988 原公司员工

3 夏勇强 1,635,360 2.7256 董事、副总经理

4 刘超文 1,602,600 2.6710 原公司员工

5 何中斐 936,000 1.5600 无

6 刘月明 686,880 1.1448 销售人员

7 颜荣标 654,180 1.0903 原公司员工

8 王亚先 654,180 1.0903 无

9 陈强 480,000 0.8000 无

10 左建中 467,820 0.7797 无

深圳市新星轻合金材料股份有限公司   招股说明书摘要

10

合计 31,221,000 52.0350 -

（三）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

有关发行人股份流通限制和锁定安排请参见本招股说明书摘要“第一节 重

大事项提示/一、股份锁定安排”部分。

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

公司直接或间接股东中，岩代投资、辉科公司为控股股东、实际控制人陈学

敏控制的企业；岩代投资的执行（常务）董事为陈学敏，监事为夏勇强；辉科公

司为发行人员工持股平台，其持股5%以上股东包括陈学敏、岩代投资、夏勇强、

刘月明，其董事、监事、高级管理人员包括陈学敏、颜荣标、刘月明、夏勇强、

卢现友、余跃明、叶清东、周志；除此之外，发行人的现有股东中：

（1）刘超文、刘月明为父子关系；（2）陈琳琳为陈学敏的堂妹，何中斐为

陈学敏配偶的弟媳；（3）中科汇通的控股股东为中科招商投资管理集团股份有限

公司；（4）中科嘉信的执行事务合伙人深圳市前海中科招商创业投资管理有限公

司的股东为中科招商投资管理集团股份有限公司；（5）中比基金的管理人为海富

产业投资基金管理有限公司，上海华喆的有限合伙人均为管理人海富产业投资基

金管理有限公司的员工，普通合伙人上海金涣投资管理有限责任公司的股东也是

海富产业投资基金管理有限公司的员工。

除上述股东之间存在上述关联关系外，本次发行前其他股东之间不存在关联

关系。截至本招股说明书摘要签署日，上述关联股东的持股情况如下：